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Abstrakt

Práce je zaměřena na návrh a vývoj mobilní aplikace pro operační systém Android.

Výstupem je aplikace realizující statistický volejbalový systém, ve kterém jsou data ukládána

na serveru. Systém pomáhá trenérům i hráčům detekovat případné slabiny týmu či jednotlivců.

Na základě zpracovaných dat lze pak provést patřičné kroky, které povedou k eliminaci těchto

nedostatků. Práce popisuje již existující řešení, použité technologie pro návrh nové aplikace, její

implementaci a závěrečné testování.

Klíčová slova: mobilní aplikace, Android, server, Amazon Web Services, volejbal, statistika

Abstract

This thesis focuses on the design and development of mobile application based on Android

operating system. The thesis outcome is an application providing volleyball statistical system in

which the data is stored on a server. This system helps coaches and players to detect team or

individual weaknesses. Based on these data, appropriate steps can be taken to eliminate these

shortcomings. The thesis describes existing solutions, used technologies, application design,

implementation and final testing.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem aplikace Android [1], sloužící k zaznamenávání

statistik z volejbalových utkání. Aplikace usnadňuje uživateli práci při zadávání údajů a následně

poskytuje užitečná data. Kromě samotných statistik lze pomocí aplikace volejbalové týmy

spravovat.

V současné době existuje mnoho volejbalových týmů, které využívají systémů pro záznam

statistiky. Na základě nasbíraných údajů přizpůsobí přípravu hry (tréninky), aby zvýšili své šance

na výhru. Tento fenomén záznamu statistik je standardem především na světové úrovni volejbalu

a nejvyšších národních ligách, které se hrají. Tyto systémy jsou velice sofistikované, robustní

a lze do nich zaznamenat prakticky všechny údaje, jež nás napadnou. Existuje ale také velká

skupina lidí, pro kterou je většina těchto funkcí zbytečná, nebo si systém jednoduše nemohou

dovolit, ať už z důvodů finančních nebo přílišné náročnosti na její provoz. Konkrétně se jedná

o nižší či mládežnické soutěže nebo různé amatérské ligy. A právě na tuto cílovou skupinu je

zaměřena tato bakalářská práce. Osobně hraji volejbal již 13 let a stále častěji zjišťuji, že komunita

těchto lidí je široká a uplatnění statistik stále žádanější.

Na rozdíl od již zmíněných náročnějších systémů, ke kterým je ve většině případů zapotřebí

notebook, si naše cílová skupina vystačí pouze s telefonem nebo tabletem. Podmínkou používání

je v našem případě i internetové připojení, což ale není v dnešní době tak velká překážka. Nutnost

připojení k internetu je z toho důvodu, aby šlo zaznamenávat statistiky současně z více zařízení

najednou. Z vlastní zkušenosti vím, že zaznamenat všechny činnosti hry jedním člověkem je

prakticky nemožné.

Mezi základní parametry aplikace se řadí důkladné zabezpečení. To především z důvodů

stále častějších úniků informací a hackerských útoků. Dalšími požadavky jsou ukládání dat

na server, jednoduchý a přehledný design, snadné ovládání, rozšiřitelnost aplikace do budoucna

a možnost zadávání dat z více zařízení najednou. Touto vlastností, spolu s ukládáním dat

na server, bude naše aplikace vynikat oproti konkurenčním řešením.

Práce je rozdělena na několik částí. Nejprve se seznámíme s existujícími aplikacemi

a porovnáme jejich výhody a nevýhody. Detailně uvedeme přehled použitých technologií

při vývoji. Zvláště využití služby Amazon Web Services1, kterou využíváme jako serverovou

stranu. Dále se zaměříme na návrh aplikace a v neposlední řadě přiblížíme konkrétní

implementaci. Ta je rozdělena na serverovou část a samotnou aplikaci Android. Závěr práce je

věnován testování aplikace.

1.1 Požadavky

V této části si shrneme základní požadavky na aplikaci.

 Fungující Android aplikace na mobilních telefonech a tabletech

 Důkladné zabezpečení

 Vytvoření uživatelského účtu a ukládání dat na server

 Zadávání statistik všech hráčů (ze zápasu) z více zařízení najedou

 Zobrazení výsledných statistik za zápas

1 Cloudová služba společnosti Amazon (https://console.aws.amazon.com/)
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2 Současná situace

Pro zaznamenávání volejbalových statistik lze použít různé techniky. Od nejprimitivnějšího

způsobu jako papír s tužkou nebo tabulka Excelu až po nejmodernější programy pro počítače

vyvíjené přímo za tímto účelem. My se však zaměříme na mobilní aplikace a jejich využití v této

problematice. Nyní si představíme některé existující aplikace.

2.1 Existující aplikace

Aplikace k zápisu statistik z volejbalového utkání na platformě Android již existují. Avšak

stále se u většiny z nich setkáváme s určitými nedostatky, které odrazují lidi od jejich používání.

V následujících kapitolách si podrobně představíme několik nejstahovanějších aplikací

z distribuční služby Google Play, které jsou na trhu. Jednotlivé aplikace jsou uváděny dle jejich

názvu, případně společnosti, která je vyvinula.

2.1.1 DataProject

DataProject2 je společnost poskytující několik druhů aplikací pro zaznamenávání statistik.

Ty jsou rozděleny dle typu koncových zařízení. Tedy např. poskytuje program pro tablet, který

však nelze spustit na běžném telefonu. Kromě aplikací do telefonů a tabletů nabízí software

pro stolní počítače. Nyní si představíme jednotlivé verze aplikací.

A. Essential Stats Volleyball

Je to aplikace, kterou lze nainstalovat na všechny Android zařízení verze Android 4.2 nebo

vyšší. Omezením je minimální uhlopříčka zařízení o velikosti 5,0”. Používání aplikace vyžaduje

vytvoření účtu, což považuji za jeho výhodu, protože se uživateli všechna data automaticky

ukládají na server. Po přihlášení může uživatel vytvořit svůj tým a následně vkládat data z utkání.

Essential Stats Volleyball3 se vyznačuje přehledným designem a jednoduchým zahájením zápasu.

Bohužel samotné zaznamenávání dat se odlišuje tím, že se ukládají pouze bodové akce hry

a nikoli všechny ostatní důležité zákroky v rámci výměny, jak je to zvykem v profesionálních

systémech. Výsledné statistiky pak nejsou kompletní. To považuji za velký nedostatek.

Nevýhodou je také schopnost zaznamenávat pouze jeden tým a nikoli obě hrající družstva.

B. Click&Scout

Tato aplikace je především pro tablety nebo zařízení větší než 7,0” s Androidem 4.2 nebo

vyšší. Je velmi rozšířená oproti Essential Stats Volleyball, kde bylo jen omezené množství

funkcionalit. Pro přihlášení využívá stejného účtu jako Essential Stats Volleyball. Je zde

k dispozici kompletní příprava zápasu včetně rozmístění hráčů na hřišti a stanovení dalších

podrobností. Ovšem zadávání dat z utkání probíhá klikáním do hřiště a podchycováním úplně

všech činností na hřišti. Click&Scout4 je také funkčně omezena a pro plnou verzi je zapotřebí

roční licence za €49.00 (cena platná k 28. 10. 2017).

2 Data Project. Data Project sport software. dataproject.com. [Online] 1982. http://www.dataproject.com/EN/en/Volleyball.
3 Data Project. Essential Stats Volleyball. dataproject.com. [Online] 2017.
http://www.dataproject.com/Products/GLOBAL/en/Volleyball/.
4 Click&Scout. dataproject.com. [Online] 2017. http://www.dataproject.com/Products/GLOBAL/en/Volleyball/ClickAndScout.
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Souhrn aplikací DataProject

Máme tedy dvě Android aplikace od společnosti DataProject. Jedna, která je příliš

zjednodušená s nedostatkem funkcí (Essential Stats Volleyball) a druhá která je pro naši cílovou

skupinu zbytečně složitá a poměrně drahá (Click&Scout).

2.1.2 Individual Volleyball Stats

Jak již název napovídá, tento systém uchovává informace primárně o jednom hráči, což

nevyhovuje našim požadavkům. Pro sledování celého týmu je zapotřebí zakoupit upgrade

za 37,65 Kč (cena platná k 29. 10. 2017). Následující text se bude vztahovat pouze k placené

verzi, protože ta jediná se podobá našim požadavkům. Individual Volleyball Stats5 tedy není

zdarma a její design příliš nezaujme. Vkládání statistik je vcelku nepřehledné, nelze znamenávat

údaje soupeře a celkový počet zaznamenaných zápasů je omezen na pouhých 5. Aplikace také

nepodporuje vytvoření účtu, do kterého by se uživateli ukládala vložená data. Disponuje pouze


[…]


následující:

1) Zapnutí aplikace (typ 1)

2) Registrace nového uživatele (typ 1)

3) Přihlášení do aplikace (typ 1)

4) Vytvoření týmu (typ 1)

5) Přidání hráčů do týmu (typ 1)

6) Vytvoření zápasu proti Kladnu, které již

v aplikaci existuje (typ 2)

7) Zadání adresy k právě vytvořenému

zápasu (typ 2)

8) Zadání statistiky ze zápasu u jednoho

z hráčů (typ 2)

9) Vrácení poslední změny (typ 2)

10) Přidání bodů týmu soupeře v třetím setu

(typ 2)

11) Odebrání jednoho hráče z týmu (typ 2)

12) Odeslání zpětné vazby (typ 2)

13) Zjištění verze aktuální aplikace (typ 1)

14) Změnění hesla (typ 3)

15) Odhlášení (typ 3)

16) Obnovení (reset) hesla (typ 3)

17) Vypnutí aplikace (typ 3)
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6.4 Nálezy

Následující část patří shrnutí všech nálezů během celého testování. Každý nedostatek má

určenou závažnost a typ porušené heuristiky. U nálezu je uveden popis problému a dále je

popsáno možné řešení. Během počátečního testu se vyskytl problém s použitím zpětného tlačítka

z důvodu špatné práce s jednotlivými stránkami aplikace. Následkem bylo cyklení jednotlivých

stránek. Tento problém byl ihned vyřešen a další testování probíhala již bez tohoto nedostatku.

Jednotlivé nálezy shrnuje Tabulka 1.

Závažnost problémů je rozdělena do tří kategorií.

- 1 (nízká) – malý problém, jde spíše o kosmetický nedostatek

- 2 (střední) – problém není kritický, ale může uživateli znepříjemnit ovládání

- 3 (vysoká) – závažný problém, který je třeba co nejdříve odstranit

Tabulka 1 - Nálezy testování

Závažnost
Porušená

heuristika
Problém Řešení

1 2

Uživatelé si nejsou jisti významem

některých anglických slov (např.

„Sign in“).

Přejmenování slov na známější

termíny, nebo lépe přidání funkce

volby jazyka.

2 7

U některých formulářů se stane, že

zobrazená klávesnice překryje

vyplňované kolonky.

Udělat obsah stránky rolovací, aby se

přizpůsobila vysunuté klávesnici.

1 2

U detailu některých entit je tlačítko

„Edit“, které je pro některé uživatele

matoucí.

Lépe přejmenovat na např. „Save“

nebo „Save changes“.

1 2

Pro vyhledávání týmů nestačí psát do

textového pole. Musí se kliknout na

ikonu lupy.

Spustit vyhledávání při kliknutí

na textové pole.
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7 Závěr

Cíle bakalářské práce bylo dosaženo. Volejbalový systém, primárně určený pro zadávání

statistik z volejbalového utkání, byl navržen a zrealizován. To včetně serveru a samotné Android

aplikace. Během vývoje jsem přišel do styku s novými technologiemi a potýkal se různými

problémy. Všechny tyto překážky jsem zvládl a vyřešil.

V první fázi práce byl proveden průzkum existujících aplikací a jejich porovnání. Následně

jsem se seznámil s použitými technologiemi. Ve velké míře jsem se zabýval správným využitím

služeb Amazon Web Services (AWS) a problematikou komunikace mezi serverem a aplikací.

Toto spojení je řešeno pomocí protokolu HTTPS.

Grafické rozhraní aplikace bylo vyvinuto tak, aby bylo co nejvíce intuitivní. Základní

vizuální prvky zachovávají svůj vzhled a styl. Tím je ovládání pro uživatele snazší. Také stav

aplikace dodržuje určité zásady, díky kterým uživatel pozná, co právě aplikace dělá.

Serverová část je provozována pomocí služby AWS. Ta usnadňuje správu jednotlivých

komponent serveru, jako jsou API, databáze a správa uživatelů. Serverová část zpracovávající

požadavky uživatelů společně s Android aplikací jsou psány v jazyce Java. Konkrétně aplikace

Android byla napsána ve vývojovém prostředí Android Studio.

V rámci poslední části práce bylo provedeno testování aplikace na uživatelích. To obnášelo

pozvání 5 účastníků, kteří plnili různé úkoly. Během těchto úkolů byla práce účastníků

zaznamenávána a posléze vyhodnocena. Výsledky testování neodhalily žádný závažný problém.

Nalezeno bylo pouze několik menších nedostatků. Mezi tyto problémy spadá chybějící možnost

volby jazyka, horší zobrazení klávesnice spolu s textovými poli, nebo nejasná funkce tlačítka

„Edit“.

Aplikace je vyvinuta tak, aby umožňovala řadu budoucích rozšíření. Mezi možná vylepšení

patří následující funkcionality. Pro větší komfort uživatelů umožnit vícejazyčnost rozhraní

aplikace. Navržení lepšího přizpůsobení grafického rozhraní pro tablety, včetně otáčení displeje

v částech aplikace, kde to v současnosti není možné. Dále by mohla být zakomponována

funkcionalita tréninků. Pomocí té by bylo možné se domlouvat na tréninky a zároveň vést

docházku. Dalším vylepšením by mohla být možnost přihlášení pomocí některé existující

autority, jako např. Facebook nebo Google. Používání Google účtu k přihlášení by usnadnilo práci

velkému množství lidí, protože pro používání zařízení s operačním systémem Android je třeba

být přihlášený ke Google účtu. V neposlední řadě by bylo výhodné nahrát aplikaci na službu

Google Play, pomocí které by se dosáhlo větší rozšířenosti.
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9 Přílohy

 Android

- zdrojové kódy

- instalační soubor APK

 Server

- zdrojové kódy

- vygenerovaný soubor JAR

 Dokumenty

- bakalářská práce (PDF)

- bakalářská práce (DOCX)

 Diagramy