I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Volejbalový statistický systém jako android aplikace |
| Jméno autora: | Václav Štemberk |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra počítačů |
| Oponent práce: | Marek Cuchý |
| Pracoviště oponenta práce: | Artificial Intelligence Center, Katedra počítačů |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání hodnotím jako průměrně náročné. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Student zadání splnil. | |

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Student použil standardní postup návrhu a implementace softwaru. | |

| | |
|---|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Odborná úroveň práce je výborná. Student provedl rozsáhlý rozbor existujících aplikací, popsal všechny použité technologie a k návrhu a implementaci použil standardní postupy. Nadeřinoval funkční i nefunkční požadavky, případy užití a diagramy aktivit. Sekce věnující se návrhu GUI je poměrně stručná a obsahuje jen popis výsledků dotazníku, který student rozdál 20 lidem. Z těchto výsledků student čerpal při návrhu GUI. Otázky pokládané v dotazníku bohužel v práci chybí. Při implementaci serverové části student využil mnoha cloudových služeb a mohl se tak věnovat jenom funkcím specifickým pro danou aplikaci. Navržená Android aplikace vypadá jednoduše a intuitivně. Student musel navrhnout i API pro komunikaci se serverem, ale jeho formálnější popis chybí. Testování GUI bylo provedeno s 5 lidmi v simulované laboratoři. Student popisuje dvě testování (heuristické a na uživateli), ale výsledky jsou popsány jenom pro testování na uživateli. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Po formální stránce není práci prakticky co vytknout. Práce je dobře strukturovaná a dobře se čte. Jen v kapitole 3 by bylo možná vhodnější mít v nadpisech u méně známých technologií celé názvy místo zkratk. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Výběr a množství publikací odpovídá typu práce. Student cituje zdroje správně. | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student navrhl a implementoval mobilní aplikaci včetně serverové části podle zadání a využil při tom mnoha již existujících technologií. Kvalita vypracovaného textu je vysoká a i přes chybějící rozsáhlejší popis návrhu GUI předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2018

Podpis: